
 

 

 1 

Ceccano, prot, n, e data vedi segnatura  
       Albo on line 

     Amministrazione trasparente 
Sito web 

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di docenti per attività tecnica del team per supporto operativo 
didattico nell’ambito del  “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di contrasto alla 
dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base Agenda Sud (D.M. 9 settembre 
2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176)” 
 
Titolo del progetto: “Mentoring e recupero competenze di base” 
Codice progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62203 
CUP: J81I25000490006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001789 - 06/02/2026 - IV.5 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000032 - 06/02/2026 - G2 – GARE - U



 

 

 2 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175, che ha destinato un 
importo complessivo di euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di 
istruzione delle regioni del Mezzogiorno individuate da Invalsi, di cui all’Allegato 1 al citato decreto, 
nell’ambito del programma Agenda Sud; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 176, con cui sono stati 
assegnati euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di istruzione delle 
regioni del Centro-Nord individuate sulla base dei dati Invalsi con una maggiore fragilità negli apprendimenti, 
di cui all’Allegato 1 al citato decreto nell’ambito del programma Agenda Nord; 

VISTO le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante 
il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

VISTO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 sono stati altresì adottati i decreti 
del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 176, con i quali sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di contrasto alla dispersione 
scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

VISTE le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di progettazione, gestione, monitoraggio e 
rendicontazione degli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle 
competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 sono stati altresì 
adottati i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 176, con i quali sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e 
Agenda Nord"; 

CONSIDERATO che le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il 
PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di progettazione, gestione, 
monitoraggio e rendicontazione degli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 
potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001789 - 06/02/2026 - IV.5 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000032 - 06/02/2026 - G2 – GARE - U



 

 

 3 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione di fondi alla 
nostra scuola pari a: € 150.000,00; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 17/12/2025 di approvazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 17/01/2025 di approvazione del progetto; 

CONSIDERATO che, nelle more dell'approvazione del Programma Annuale 2026, l’Istituzione Scolastica opera 
in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 5 del D.I. 129/2018; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di procedere all'avvio delle procedure di selezione per garantire il rispetto 
del cronoprogramma del progetto PNRR (DM 175 e DM 176), evitando il rischio di perdita del finanziamento 
e assicurando la continuità dell'azione amministrativa per attività già previste nel PTOF; 

VISTO che l'attività negoziale in oggetto riguarda fondi a destinazione vincolata, la cui mancata attivazione 
pregiudicherebbe il raggiungimento dei target e milestone previsti dagli accordi di concessione; 

PRESO ATTO che Direttore generale dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha  
provveduto a controfirmare l’accordo di concessione inserito in piattaforma futura con protocollo MPI. 
AOOGABMI. Registro Ufficiale prot.n. 7122 del 14/01/2026; 

VISTO l’accordo di concessione che disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base Agenda Sud (D.M. 9 
settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo di € 150.000,00; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP – prot. 561 del 15/01/2026; 

VISTA il Decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio, prot. 562 del 15/01/2026; 

VISTA   la necessità di individuare figure per il “supporto operativo didattico”, per la corretta esecuzione del 
progetto: 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali:  

Ruolo N° figure richieste 
Ore di impegno a 

persona 

Referente attività tecnica del team 1 90 

Attività tecnica del team per supporto operativo didattico 4 40 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001789 - 06/02/2026 - IV.5 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000032 - 06/02/2026 - G2 – GARE - U



 

 

 4 

 

Art. 2 retribuzione 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 

Art. 3 Presentazione domande 

Gli interessati possono presentare domanda redatta secondo i seguenti modelli: 
● Allegato A) - istanza di partecipazione sottoscritta e corredata da curriculum vitae in formato 

europeo debitamente sottoscritto e documento di identità in corso di validità. In particolare, il 
curriculum vitae del candidato deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per 
cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere 
riportati nella scheda di autovalutazione allegata alla domanda di partecipazione; 

● Allegato B) - scheda di autovalutazione titoli debitamente sottoscritta; 

● Allegato C) - dichiarazione assenza condizioni di incompatibilità o inconferibilità ai sensi dell'art. 
20, comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico", a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della Legge n. 190/2012. 

Le dichiarazioni non potranno essere in alcun modo parziali, condizionate e indeterminate. 
Tutta la documentazione dovrà essere consegnata con la dicitura " Istanza per attività tecnica del team per 
supporto operativo didattico PNRR DM 175/176 - nome e cognome”. Stante l’urgenza e la necessità e di 
provvedere all'avvio delle procedure di selezione per garantire il rispetto del cronoprogramma del progetto 
PNRR (DM 175 e DM 176), evitando il rischio di perdita del finanziamento e assicurando la continuità 
dell'azione amministrativa per attività già previste nel PTOF, il termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione è ridotto a 7 gg, che decorrono dalla data di pubblicazione del presente avviso. Pertanto le 
istanze di partecipazione dovranno pervenire entro le ore  14:00 del 13.02.2026 a mezzo brevi mani presso 
l’ufficio protocollo della scuola, oppure tramite mail all'indirizzo fris01900a@istruzione.it 

Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

Art. 5. Selezione 
Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione a questa selezione, il 
Dirigente scolastico nominerà una commissione composta da tre membri. Ad essa compete l’organizzazione 
dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della 
graduatoria. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri 
di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. Il Dirigente in caso di candidature ritenute valide 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001789 - 06/02/2026 - IV.5 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000032 - 06/02/2026 - G2 – GARE - U

mailto:fris01900a@istruzione.it


 

 

 5 

strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 
necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il procederà in autonomia alla assegnazione 
immediata dell’incarico, attraverso la comparazione dei curricula pervenuti, in funzione dei criteri di  
valutazione di seguito specificati: 
 

A1. LAUREA (vecchio ordinamento o magistrale) 
Verrà valutata una sola 

laurea 
PUNTI 

15 

A2. LAUREA  
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata una sola 
laurea 

10 

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) 
Verrà valutato un solo 

diploma 
5 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

Max 1 cert. 5 punti 

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE (min. 
20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – POR-PNRR)  

 
 

Max 5 

4 punti cad. 

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR- PNRR)  

 
Max 5 

4 punti cad. 

C2. ESPERIENZE DI FIGURA DI SUPPORTO (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR - PNRR)  

 
Max 2 

5 punti cad. 

C4. ESPERIENZE DI PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI 
LAVORO RIENTRANTI NEI PROGETTI FSE (PON – POR - 
PNRR)  

Max 5 4 punti cad. 

C5. OGNI ALTRA ESPERIENZA O INCARICO CHE 
PREVEDA L’UTILIZZO DI PIATTAFORME DI GESTIONE 
MINISTERIALI NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
FINANZIATI CON FONDI EUROPEI (PON – POR - PNRR) 

Max 5 1 punti cad. 

C5. OGNI ALTRA ESPERIENZA O INCARICO CHE 
PREVEDA L’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI 
ACQUISTO CENTRALIZZATE (CONSIP) O LA 
CONOSCENZA DELLE PROCEDURE DI ACQUISTO 
NELL’AMBITO DEI PROGETTI FINANZIATI CON FONDI 
EUROPEI (PON – POR - PNRR) 

Max 5 1 punti cad. 

TOTALE MAX                                                               100 

 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001789 - 06/02/2026 - IV.5 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000032 - 06/02/2026 - G2 – GARE - U



 

 

 6 

Art. 6. Compiti  
• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 

quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

Art. 7 Pagamento 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi.  

Art. 8 Responsabile del progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del progetto è il Dirigente Scolastico Dr. 
Francesco Senatore. 

Art.9 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo on line ed in amministrazione trasparente ed ha valore di notifica 
per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del 
presente avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive 
modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati 
personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione. 
 
        Il Dirigente Scolastico  

Dr. Francesco Senatore 
(Firma in formato digitale) 

 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
Allegato C - Dichiarazione di insussistenza cause ostative 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001789 - 06/02/2026 - IV.5 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000032 - 06/02/2026 - G2 – GARE - U


		2026-02-05T20:38:36+0000
	FRANCESCO SENATORE




